
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURE NEGOZIATE PER L'ACQUSIZIONE DI MATERIALE NEUROPSICOLOGICO PER AMBULATORIO
CDCDC - INDIZIONE PROCEDURE DI GARA

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000826 del 25/10/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):b70bf9aab90af903257b9fc977bec33424f8ba706b8e937bd6ade7a123b4844f

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000751 del 27/10/2023



Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 
quanto segue: 
 
Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino delle discipline in materia sanitaria, a norma dell’art.1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 “ e sue successive modifiche e integrazioni. 
 
Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.04.2015; 
 
Premesso 
 
che, con e-mail del 10.10.2023, il Servizio di Psicologia congiuntamente alla S.C. Neurologia hanno 
richiesto l’acquisto del materiale informatico e testistico standardizzato di seguito dettagliato, 
necessario per la valutazione delle funzioni corticali superiori di pazienti affetti da decadimento 
cognitivo: 
 

1. N. 1 personal computer portatile 
Importo a base d’asta €uro 1.000,00 oltre Iva 
 

2. N. 3 tablet 
Importo totale a base d’asta €uro 1.500,00 oltre Iva 
 

3. Test cartacei 
- BADS Behavioural Assessment of the Dysexecutive Syndrome Giunti Psychometrics 
- WCST Wisconsin Card Sorting Test Giunti Psychometrics 
- Torre di Londra Ed. Erickson 
- Test di Weigl Giunti Psychometrics 
- MODA Milan Overall Dementia Assessment Giunti Psychometrics 
- RBMT-3 Rivermead Behavioural Memory Test - Third Edition Giunti Psychometrics 
- Token test Giunti Psychometrics 
- BEN-Par Batteria per l’Esame Neuropsicologico della malattia di Parkinson Edizioni 

Hogrefe 
- WAIS-R Wechsler Adult Intelligence Scale Giunti Psychometrics 
- MMPI Minnesota Multiphasic Personality Inventory Giunti Psychometric 
- Test Neuropsicologico Breve ENB Raffaello Cortina Editore 
- Visual analog mood scale PAR Edizioni 
- BPDA Valutazione comportamentale e psicologica della demenza PAR edizioni 
- RBMT-3 Rivermead Behavioural Memory Test - Third Edition Giunti Psychometrics 
- Pacchetto crediti su Giunti Testing per lo scoring online dei test Giunti Psychometrics 

Importo totale a base d'asta €uro 16.000,00 oltre Iva; 

che, con la medesima e-mail, è stato specificato che per l’acquisto del suddetto materiale è 
necessario ricorrere ai fondi accantonati per il progetto sperimentale “diagnosi tempestiva dei DNC 
maggiori”; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 lettera e) dispone: 
“… e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture … fino alle soglie di cui all’art. 14 …”; 



 
che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che le forniture in 
argomento non sono inserite nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici 
ha provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito 
con modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con 
modificazioni dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta, è stato determinato 
tenendo conto del costo storico della fornitura in argomento, ritenuto in linea con le condizioni di 
mercato; 
 
che, dette forniture non sono comprese nei settori merceologici previsti nel DPCM del 24.12.2015 e 
nel DPCM del 11.07.2018 che individuano le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie annuali al 
superamento delle quali gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o altro 
soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure e dall’esame dell’apposito sito 
Internet il Rup attesta che non risultano attive Convenzioni Consip per analoghe forniture e le 
medesime non rientrano nelle procedure attualmente aggiudicate o in corso di aggiudicazione da 
parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 
 
che, le categorie merceologiche delle suddette forniture risultano presenti nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto occorre attivare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del D.Lgs. 36/2023, procedure di gara in forma autonoma, tramite utilizzo della piattaforma 
CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria 
Merceologica Beni - Sottocategorie Merceologiche Computer, tablet e componenti e Libri e 
pubblicazioni; 
 
Ritenuto necessario 
 
indire procedure negoziate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per 
l’affidamento delle forniture di seguito indicate: 
 
RDO materiale hardware per Servizio di Psicologia: 

Lotto 1 N. 1 personal computer portatile 
Importo a base d’asta €uro 1.000,00 oltre Iva 
 
Lotto 2 N. 3 tablet 
Importo totale a base d’asta €uro 1.500,00 oltre Iva 

 
RDO test cartacei per Neurologia: 

- BADS Behavioural Assessment of the Dysexecutive Syndrome Giunti Psychometrics 
- WCST Wisconsin Card Sorting Test Giunti Psychometrics 
- Torre di Londra Ed. Erickson 
- Test di Weigl Giunti Psychometrics 
- MODA Milan Overall Dementia Assessment Giunti Psychometrics 
- RBMT-3 Rivermead Behavioural Memory Test - Third Edition Giunti Psychometrics 
- Token test Giunti Psychometrics 
- BEN-Par Batteria per l’Esame Neuropsicologico della malattia di Parkinson Edizioni 

Hogrefe 
- WAIS-R Wechsler Adult Intelligence Scale Giunti Psychometrics 



- MMPI Minnesota Multiphasic Personality Inventory Giunti Psychometric 
- Test Neuropsicologico Breve ENB Raffaello Cortina Editore 
- Visual analog mood scale PAR Edizioni 
- BPDA Valutazione comportamentale e psicologica della demenza PAR edizioni 
- RBMT-3 Rivermead Behavioural Memory Test - Third Edition Giunti Psychometrics 
- Pacchetto crediti su Giunti Testing per lo scoring online dei test Giunti Psychometrics 
Importo totale a base d'asta €uro 16.000,00 oltre Iva; 

 
Attestato 
 
che l’importo totale della spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 
all’interno del budget dell’anno 2023, CdR AZ20-9021, al sottoconto di CO.GE 150090020, 
prenotazione fondi n. 200012160 per €uro 22.570,00 comprensivi di accessori di legge; 
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento e il Dirigente della Struttura proponente attestano 
di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 
oggetto e attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 
delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 
 
Per quanto sopra, 

 
SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

1) INDIRE, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 
36/2023, le procedure negoziate di seguito specificate: 

 
RDO materiale hardware per Servizio di Psicologia: 

Lotto 1 N. 1 personal computer portatile 
Importo a base d’asta €uro 1.000,00 oltre Iva 
 
Lotto 2 N. 3 tablet 
Importo totale a base d’asta €uro 1.500,00 oltre Iva 

 
RDO test cartacei per Neurologia 

Importo totale a base d'asta €uro 16.000,00 oltre Iva; 
 

2) DARE ATTO che l’importo totale della spesa derivante dal presente provvedimento trova 
copertura finanziaria all’interno del budget dell’anno 2023, CdR AZ20-9021, al sottoconto di 
CO.GE 150090020, prenotazione fondi n. 200012160 per €uro 22.570,00 comprensivi di 
accessori di legge; 



 
3) INDIVIDUARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 

Dott.ssa Paola Zampa – P.O. Beni e Servizi. 
 

S.C. Direzione Economato e Provveditorato 
La Dirigente 

Dott.ssa Cinzia Angione 


		2023-10-27T14:09:39+0200




